

## 第117期 決算の概要

### 連結貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位：百万円)

資産の部		負債の部	
<b>流動資産</b>	<b>1,146,395</b>	<b>流動負債</b>	<b>1,046,591</b>
現金預金	268,890	支払手形・工事未払金等	458,796
受取手形・完成工事未収入金等	567,203	短期借入金	127,078
有価証券	162	コマーシャル・ペーパー	54,000
営業投資有価証券	10,156	1年内償還予定の社債	45,000
販売用不動産	38,866	未払法人税等	21,401
未成工事支出金	44,180	未成工事受入金	130,921
開発事業支出金	55,837	開発事業等受入金	6,458
その他のたな卸資産	8,942	完成工事補償引当金	4,733
繰延税金資産	70,193	工事損失引当金	35,632
その他	84,185	役員賞与引当金	137
貸倒引当金	△2,223	その他	162,430
<b>固定資産</b>	<b>643,100</b>	<b>固定負債</b>	<b>378,777</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>328,426</b>	社債	80,000
建物・構築物	121,605	長期借入金	138,630
機械・運搬具・工具器具備品	11,941	繰延税金負債	16,027
土地	177,531	再評価に係る繰延税金負債	27,729
建設仮勘定	14,316	退職給付に係る負債	60,174
その他	3,030	持分法適用に伴う負債	1,192
<b>無形固定資産</b>	<b>4,907</b>	その他	55,023
<b>投資その他の資産</b>	<b>309,765</b>	<b>負債合計</b>	<b>1,425,368</b>
投資有価証券	257,316	純資産の部	
長期貸付金	22,863	<b>株主資本</b>	<b>269,265</b>
退職給付に係る資産	457	資本金	81,447
繰延税金資産	1,811	資本剰余金	45,304
その他	36,505	利益剰余金	148,740
貸倒引当金	△9,189	自己株式	△6,226
		<b>その他の包括利益累計額</b>	<b>98,966</b>
		その他の有価証券評価差額金	71,424
		繰延ヘッジ損益	△418
		土地再評価差額金	18,164
		為替換算調整勘定	9,281
		退職給付に係る調整累計額	514
		<b>少数株主持分</b>	<b>△4,104</b>
		<b>純資産合計</b>	<b>364,126</b>
<b>資産合計</b>	<b>1,789,495</b>	<b>負債純資産合計</b>	<b>1,789,495</b>

### 連結損益計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位：百万円)

<b>売上高</b>		
完成工事高	1,334,314	1,521,191
開発事業等売上高	186,877	
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	1,250,707	1,413,204
開発事業等売上原価	162,496	
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	83,606	107,987
開発事業等総利益	24,380	
<b>販売費及び一般管理費</b>		84,979
<b>営業利益</b>		23,007
<b>営業外収益</b>		
受取利息及び配当金	6,140	19,278
持分法による投資利益	4,499	
その他	8,639	
<b>営業外費用</b>		
支払利息	6,342	15,279
支払補償費	4,400	
その他	4,537	
<b>経常利益</b>		27,006
<b>特別利益</b>		
投資有価証券売却益	9,611	18,816
子会社株式売却益	8,013	
その他	1,192	
<b>特別損失</b>		2,982
<b>税金等調整前当期純利益</b>		42,840
法人税、住民税及び事業税	24,651	21,535
法人税等調整額	△3,116	
<b>少数株主損益調整前当期純利益</b>		21,305
少数株主利益	552	20,752
<b>当期純利益</b>		

## 連結株主資本等変動計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)  
(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	81,447	45,304	132,089	△ 6,082	252,758
当期変動額					
剰余金の配当			△ 5,193		△ 5,193
当期純利益			20,752		20,752
自己株式の取得				△ 144	△ 144
土地再評価差額金の取崩			1,091		1,091
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	16,650	△ 144	16,506
当期末残高	81,447	45,304	148,740	△ 6,226	269,265

	その他の包括利益累計額						少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	58,706	△ 980	19,236	△ 9,271	—	67,690	△ 2,323	318,126
当期変動額								
剰余金の配当								△ 5,193
当期純利益								20,752
自己株式の取得								△ 144
土地再評価差額金の取崩			△ 1,071			△ 1,071		19
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	12,717	562		18,552	514	32,346	△ 1,780	30,566
当期変動額合計	12,717	562	△ 1,071	18,552	514	31,275	△ 1,780	46,000
当期末残高	71,424	△ 418	18,164	9,281	514	98,966	△ 4,104	364,126

## 連結キャッシュ・フロー計算書の要旨

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)  
(単位：百万円)

営業活動によるキャッシュ・フロー	32,955
投資活動によるキャッシュ・フロー	36,686
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 17,159
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,773
現金及び現金同等物の増加額	58,255
現金及び現金同等物の期首残高	201,164
現金及び現金同等物の期末残高	259,420

## 貸借対照表

(平成26年3月31日現在)  
(単位：百万円)

資産の部		負債の部	
<b>流動資産</b>	<b>867,663</b>	<b>流動負債</b>	<b>856,242</b>
現金預金	169,457	支払手形	1,592
受取手形	24,321	工事未払金	344,504
完成工事未収入金	430,833	短期借入金	91,696
有価証券	120	コマースナル・ペーパー	54,000
営業投資有価証券	10,156	1年内償還予定の社債	45,000
販売用不動産	35,381	リース債務	238
未成工事支出金	26,371	未払金	14,558
開発事業等支出金	35,856	未払法人税等	16,620
繰延税金資産	66,945	未成工事受入金	116,185
立替金	30,737	開発事業等受入金	4,737
その他	37,611	預り金	93,910
貸倒引当金	△ 130	完成工事補償引当金	4,278
<b>固定資産</b>	<b>555,280</b>	工事損失引当金	35,360
<b>有形固定資産</b>	<b>222,555</b>	資産除去債務	148
建物・構築物	75,817	従業員預り金	19,795
機械・運搬具	2,315	その他	13,617
工具器具・備品	1,148	<b>固定負債</b>	<b>312,638</b>
土地	142,172	社債	80,000
リース資産	590	長期借入金	103,971
建設仮勘定	101	リース債務	382
その他	409	繰延税金負債	13,797
<b>無形固定資産</b>	<b>3,154</b>	再評価に係る繰延税金負債	26,558
<b>投資その他の資産</b>	<b>329,570</b>	退職給付引当金	55,493
投資有価証券	224,568	関係会社事業損失引当金	2,668
関係会社株式、関係会社出資金	77,218	資産除去債務	302
長期貸付金	11,415	長期預り金	16,399
破産更生債権等	98	その他	13,063
長期前払費用	3,285	<b>負債合計</b>	<b>1,168,880</b>
その他	20,101		
貸倒引当金	△ 7,117		
		<b>純資産の部</b>	
		<b>株主資本</b>	<b>166,441</b>
		資本金	81,447
		資本剰余金	45,378
		資本準備金	20,485
		その他資本剰余金	24,893
		利益剰余金	45,470
		その他利益剰余金	45,470
		特別償却準備金	299
		固定資産圧積立金	9,342
		別途積立金	26,997
		繰越利益剰余金	8,830
		自己株式	△ 5,855
		<b>評価・換算差額等</b>	<b>87,622</b>
		その他有価証券評価差額金	71,142
		繰延ヘッジ損益	△ 245
		土地再評価差額金	16,725
		<b>純資産合計</b>	<b>254,063</b>
<b>資産合計</b>	<b>1,422,944</b>	<b>負債純資産合計</b>	<b>1,422,944</b>

## 損益計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)  
(単位：百万円)

売上高		
完成工事高	988,826	1,046,007
開発事業等売上高	57,181	
売上原価		
完成工事原価	935,154	988,472
開発事業等売上原価	53,317	
売上総利益		
完成工事総利益	53,671	57,535
開発事業等総利益	3,863	
販売費及び一般管理費		52,421
営業利益		5,113
営業外収益		
受取利息及び配当金	14,089	17,890
その他	3,800	
営業外費用		
支払利息	5,293	13,430
支払補償費	4,400	
その他	3,736	
経常利益		9,574
特別利益		
投資有価証券売却益	8,447	8,916
その他	469	
特別損失		
減損損失	1,335	3,411
その他	2,075	
税引前当期純利益		15,079
法人税、住民税及び事業税	15,101	10,056
法人税等調整額	△ 5,045	
当期純利益		5,023

## 株主資本等変動計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)  
(単位：百万円)

	株主資本							自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			繰越利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	特別償却準備金	固定資産圧縮積立金	別途積立金			
当期首残高	81,447	20,485	24,893	—	8,755	21,997	13,794	△ 5,710	165,662
当期変動額									
剰余金の配当							△ 5,201		△ 5,201
別途積立金の積立						5,000	△ 5,000		—
特別償却準備金の積立				299			△ 299		—
固定資産圧縮積立金の積立					861		△ 861		—
固定資産圧縮積立金の取崩					△ 273		273		—
当期純利益							5,023		5,023
自己株式の取得								△ 144	△ 144
土地再評価差額の取崩							1,101		1,101
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	299	587	5,000	△ 4,963	△ 144	778
当期末残高	81,447	20,485	24,893	299	9,342	26,997	8,830	△ 5,855	166,441

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	58,553	△ 338	17,807	76,022	241,684
当期変動額					
剰余金の配当					△ 5,201
別途積立金の積立					—
特別償却準備金の積立					—
固定資産圧縮積立金の積立					—
固定資産圧縮積立金の取崩					—
当期純利益					5,023
自己株式の取得					△ 144
土地再評価差額の取崩			△ 1,082	△ 1,082	19
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	12,588	93		12,682	12,682
当期変動額合計	12,588	93	△ 1,082	11,600	12,378
当期末残高	71,142	△ 245	16,725	87,622	254,063